
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 10 dell' 11 febbraio 2002 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 10 dell' 11 febbraio 2002 1 / 3 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 27 dicembre 2001 - Deliberazione n. 7259 - Area 
Generale di Coordinamento Assistenza Sanitaria - Piano Sanitario Regionale - Applicazione art. 3 comma 
4 della legge 31/1/1/96, n. 34 - Finanziamento in conto capitale per l’attivazione e la gestione di 
nuovi Consultori L.  31.975.297.383 Euro 16.513.862,98 - Impegno di Spesa. 

 
omissis 

PREMESSO 
che il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE) con propria deliberazione 

ha assegnato alla Regione Campania risorse vincolate da destinare al comparto della Sanità;  
- che con delibera CIPE del 6.5.98, pubblicata sulla G.U. 21.7.98 n. 168 avente ad oggetto: 

“Assegnazione di risorse del programma nazionale straordinario di investimenti in sanità art. 20 legge 
11.3.88 n. 67, Servizio Materno Infantile, con cui si assegna alla Regione Campania l’importo di £. 
31.975.297.383" (Euro 16.513.862,98); 

- che con delibera 9030 del 23.12.98 la cifra su indicata veniva acquisita in bilancio; 
- che con delibera di G.R. n. 14 dell’1.1.2000 veniva approvata la rimodulazione del programma 

relativa alla seconda fase; 
CONSIDERATO 
che l’Assessorato regionale alla Sanità, in virtù della delibera della G.R. 6941/91, ha individuato 

quattro programmi prioritari tra cui il progetto Adolescenti: 
VISTE 
le nuove indicazioni della L.R. n. 32/94; 
RILEVATO 
che la legge di riordino del S.S.N., le indicazioni delle OMS, nonché la L.R. 32/94, che sono, alla luce 

della Legge Nazionale n. 34/96, indicative per una progettualità complessa per il potenziamento delle 
strutture consultoriali, con la costruzione di nuove sedi, la riqualificazione delle risorse umane e tecniche, 
con il completamento e la messa a punto dei circuiti di assistenza, per garantire uniformità nei livelli 
assistenziali e la pari opportunità di accesso ai servizi territoriali; 

TENUTO CONTO 
che l’Assessorato attraverso gli uffici competenti aveva già avviato un programma di riqualificazione 

dei consultori familiari della delibera di G.R. 6941/91; 
- che il Settore Assistenza Sanitaria - Servizio Materno Infantile, sulla scorta di quanto indicato nella 

nota n. 100/SCPS/V114684 del 24.12.98 del Dipartimento di Programmazione del Ministero della Sanità, ha 
provveduto a formulare un programma secondo le indicazioni del Ministero quantificando la richiesta in 
conto capitale in L. 31.975.297.383 (Euro 16,513.862,98) per il potenziamento delle strutture consultoriali 
acquisita sul capitolo 7548 del bilancio 2001,  

- che tale programma prevedeva: 
Potenziamento consultori familiari  £. 4.000.000.000  Euro 2.065.827,6 
Realizzazioni sedi consultoriali   £. 4.000.000.000  Euro 2.065.827,6 
Potenziamento sedi interdistrettuali  £. 16.000.000.000  Euro 8.263.310,4 
Realizzazione case Maternità  £. 7.975.000.000  Euro 4.118.743,77 
RITENUTO 
che in relazione, alla fase di verifica, delle soluzioni progettuali presentate dalle AA.SS.LL., 

approvate con delibera G.R. n. 14/2000 si possa procedere alla ripartizione delle risorse disponibili ed 
allocate nel capitolo 7548, così articolata: 

ASL NA 1 
Case di Maternità P.O. SS Annunziata 
Tre Consultori interdistrettuale presso P.O. Annunziata 
Miani Via Valente 
Ponticelli Via Giurleo 



Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 10 dell' 11 febbraio 2002 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 10 dell' 11 febbraio 2002 2 / 3 

£. 4.794.000.000 (Euro 2.475.894,37) 
ASL NA 2 
Casa di Maternità e Consultorio 0 presso l’ospedale S. M. delle Grazie di Pozzuoli £. 2.112.000.000 

(Euro 1.090.756,97) 
ASL NA3 
Casa Parto Frattaminore £. 2.970.000.000 (Euro 1.533.876,99) 
Consultorio in Casavatore £. 2.611.692.000 (Euro 1.348.826,35) 
ASL AV 1 
Consultorio di Ariano Irpino £. 600.000.000 (Euro 309.874,14)  
ASL AV 2 
Consultorio in Avellino £. 650.000.000 (Euro 335.696,98) 
Consultorio di Baiano Nola £. 1.289.982.031 (Euro 666.220,12) 
ASL BN 1 
Consultorio 0 S. Salvatore Telesino £. 700.000.000 (Euro 361.519,83) 
Casa di Maternità con consultorio interdistrettuale in S. Agata dei Goti £. 2.400.000.000 (Euro 

1.239.496,56) 
ASL SA 1 
Casa di Maternità in Pagani £. 1.780.000.000 (Euro 919.293,28) 
ASL SA 2 
Consultorio interdistrettuale di Eboli £. 1.481.791.006 (Euro 765.281,19) 
ASL SA 3 
Consultorio interdistrettuale in Capaccio, £. 1.346.380.953 (Euro 695.347,73) 
Totale £. 22.735.845.990 (Euro 11.742.084,52 
di dover escludere dalla prima rimodulazione prevista dalla delibera di G.R. n. 14 dell’1.1.2000 l’ASL 

NA 4 perché era stato erroneamente richiesto finanziamento per la formazione del personale, non previsto 
nei finanziamenti in conto capitale; 

- di dover assegnare la parte residua di finanziamento con vincolo di destinazione, pari a £. 
9.239.451.393 (Euro 4.771.778,42) previsto dalla delibera CIPE del 6.5.98 destinandola al potenziamento 
della Rete Consultoriale e Materno Infantile ed alle relative attrezzature, parametrando le disponibilità di 
fondi alle necessità rappresentate dalle Aziende Sanitarie, e verificate dal nucleo di valutazione 
dell’ARSAN che provvederà alla rimodulazione della seconda fase così come previsto dalla delibera di G.R. 
N. 14/2000; 

RITENUTO  
inoltre, di poter provvedere alle assegnazioni. a favore delle Aziende attivate e riportate nell’elenco 

allegato per la complessiva somma di £. 22.735.845.990 (Euro 11.742.984,52) da impegnarsi sul capitolo 
 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
DELIBERA 

Per i motivi indicati in premessa e che qui si intendono riportati e trascritti di: 
IMPEGNARE la somma di £. 31.974.845.990 (Euro 16.513.629,81) con prelievo dal capitolo 7548 

dell’esercizio 2001 che presenta la necessaria disponibilità per il finanziamento della riqualificazione e 
potenziamento delle strutture consultoriali 

ASSEGNARE la somma di £. 22.735.845.990 (Euro 11.742.084,52) a favore delle Aziende Sanitarie di 
cui all’elenco allegato per le finalità sopra indicate; con successivi atti amministrativi saranno stabilite le 
modalità di pagamento previa presentazione dei progetti esecutivi 

DESTINARE la rimanente somma di £. 9.239.451.393 (Euro 4.771.778,42) alle AA.SS.LL., che sarà 
assegnata con successivo provvedimento amministrativo, previa verifica del nucleo di valutazione 



Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 10 dell' 11 febbraio 2002 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 10 dell' 11 febbraio 2002 3 / 3 

dell’ARSAN, così come previsto dalla delibera n. 14/2000 che provvederà alla rimodulazione della seconda 
fase; 

STABILIRE che le AA.SS.LL. dovranno presentare all’Assessorato alla Sanità preventivo programma di 
utilizzo dei fondi assegnati entro e non oltre il 31.3.2002; 

che alle AA.SS.LL. inadempienti, non verranno liquidate le somme assegnate e che tali somme 
verranno ridistribuite alle Aziende in regola con la presentazione del programma; 

INVIARE copia della presente delibera al Settore Entrate e Spese, al Settore Assistenza Sanitaria e al 
Settore Programmazione per quanto di competenza; 

TRASMETTERE la presente deliberazione al BURC, per la pubblicazione. 

 
  
 Il Segretario La Presidente 
 Di Giacomo Buffardi 
 


